Sed et alia praedia, curtes et bona mobilia et immobilia monasterio sub eodem acreverunt. *Templi etiam altitudo ab ipso fundata est, duplex aedificatio et excelsa parietis templi¹⁾.* Nam ipsius ecclesiae lapideae prima fundamenta ipse posuit, quae novem annis, quamvis post mortem eius cum ingenti proventu consummata est in tantum, ut post consummationem conventus esset ditior quam ante inceptionem.

Sed et *in diebus* huius patris *emanaverunt putei aquarum²⁾*, quandoquidem non solum exteriora sollicite procuravit, verum etiam divinum cultum summopere promovit et libros tam chorales quam doctrinales providit. Nempe post missalia et lectionaria sollemnia et alios chorales libros, etiam pro refectorio bibliam elegantem fecit inscribi, quaedam proinde sanctorum originalia, praecipue sancti patris Augustini, quem prae ceteris caro vene-

¹⁾ Ecclesiastic. 50, 2.

²⁾ Ecclesiastic. 50, 3.

rabatur affectu, libros de civitate Dei, tres quingenas super psalterium, sermones de verbis Domini, super Johannem cum multis aliis.

Curavit etiam gentem suam et liberavit eam a perditione¹⁾, quando virtutes ac virtuosos paterne fovebat, defectus vero ac vitiosos districte exterminabat.

De eius strenuitate in corripiendo cap. 47.

Et ut de illius zelo pauca tangantur, primo regiminis ipsius anno²⁾ conversus eius Arnoldus de Velua a capitulo vel amicis capituli in Datiam missus est. Iste cum rediret, de pecuniis ad sumptum sibi datis sine licentia nigrum coemerat caputum. Sed pater de proprietatis vitio impatiens ipsum tamquam proprietarium ponere voluit ad poenitentiam. Aliquantulum tamen illi condescendens fecit eum ad tempus disciplinari per integrum miserere conventu astante et legente suppriore vero verberante. Et quod plus est, sedere eum fecit in refectorio et ad terram comedere et ad cuiuslibet ferculi positionem dicere: „Inspicite me, ego sum proprietarius.“ Haec alta mente reponantur, ut non quilibet rapere et congregare ad libitum permittantur, sed proprietas radicitus evellatur.

Sic³⁾ fratrem Conrardum sacristam ad chori testudinem in divinis insipientem malleo suo signum faciens, ut omnes in eum respicerent, nutu digiti ad se vocans alapam illi dedit dicens, ut ante se intenderet et oculos circumgirare cessaret.

Et sic in similibus facere solitus fuit. Non enim permisit, ut fratres aut oculis vagis aut incompositis moribus essent. Sic in refectorio cum aliquem attenderet hinc inde respicientem, protinus asinum ante ipsum deponi in signum transgressionis mandavit, et ita frater ille contractis ad se oculis non sine notabili erubescencia diligentius se custodivit. Signum enim thau⁴⁾ ad pedis longitudinem de ligno factum haec verba:

¹⁾ Ecclesiastic. 50, 4.

²⁾ 1415.

³⁾ Busch, S. 184.

⁴⁾ Thau, der letzte Buchstabe des hebräischen Alphabets, hatte in der alten hebräischen Schrift die Form eines Kreuzes. Vgl. auch Job 31, 35. In Böddeken wurde 1437 die Einführung derselben Einrichtung beschlossen: Item in colloquio conclusum est, quod in finem humilis exercitii ac morum compositionem signum thau in refectorio habeatur (Schmitz-Kalenberg, Monumenta Budicensia, 7. 1, Münster 1915, S. 67).

„Custodi oculos“ in magna textura ligno transverso habens infrascrip-
tum [!] asinum vocavit, per quem fratres in refectorio sub verecundia et
disciplina teruit.

Eodem zelo Matthaeum de Grabbo conventus Wysmariensis ordinis praedicatorum, lectorem in Gronynghen, contra devotorum nostrorum congregations sine votis substantialibus Domino servientes scriptitatem ac dogmatizantem iuridice invasit, detexit, fugere compulit, extirpavit¹). Qui in concilio Constantiensi carceri mancipatus non evasisset nisi ad ignem, si errores temerarios non revocasset²), qui iam in ipso concilio damnati a patribus congregationum devotorum registrati sunt cum veritatibus oppositis et longe lateque divulgati.

De humanitate illius ad hospites cap. 48.

Fama igitur tantae devotionis, novitatis ac fervoris per terras undique respersa quamplures saepe canonicos, presbyteros, vasallos et plebeios ad praefatum monasterium traxit invisendum. Quos pius pater caritate plenus inter verba iocundae resalutationis obviis manibus, hilari vultu cordialique affectu in amplexus ruens benigne suscepit, humane pertractavit et abunde satis iuxta suae paupertatis facultatem refecit. Hospitalitatem enim non in deliciis mundi huius, sed in vera caritate ac simplicitate religiosa, sicut de beato Silvestro legitur, exercuit. Ex his enim, quae in domo sua habuit, hospitibus hilariter administravit non quidquam singulariter ab extra emendo nec delicata vel saecularem Aegypti farinam virtutibus praeponendo, quae apud tales viros virtutum minime sunt reperta, quandoquidem ipse cum suis carnibus rancidis ac fumatis et pane grosso bene contentus fuit. Sed nec his fraternae caritatis officiis contentus etiam dominicum praeceptum de pedum lotione indefessus implevit divitibus, pauperibus, potentibus hanc sedulitatem impendens. Et si

¹⁾ Über Grabow und seinen Prozeß vgl. die ausführliche Erzählung von Busch S. 172 ff. und H. Kuessen, Der Dominikaner Matthäus Grabow und die Brüder vom gemeinsamen Leben, in: Mitteilungen aus dem Stadtarchiv von Köln, Heft 13 (1887) S. 29 ff.

²⁾ Hier wird also berichtet, daß Grabow widerrief, im Einklang mit Busch S. 174 und Dier S. 63. Das Kölner Gedächtnisbuch (Annalen des hist. Ver. f. d. Niederrhein 103, 6) sagt, daß er nach der Abschwörung zu ewigem Kerker verurteilt worden sei.

forte recusarent, ipse auctoritatis mole, placabili sermone, Christi exemplo et praecepto illos acquiescere efficaciter induxit, et ipsi tales vicariam reddere caritatem cupientes perpetuos se monasterii amicos, fautores, promotores et defensores spoponderunt. Pro his officiis etiam media nocte venerabilibus hospitibus exhibendis somnium frangere et surgere non recusavit.

Per diem vero expletis divinis huiusmodi venerandos hospites per monasterium circumducens laborantiumque fratrum officinas ingressus vidit singulos ingenti studio laborantes et septem psalmos aut vigilias aut horas beatae Mariae virginis aut alias orationes alta et intelligibili voce materna lingua devote percepit perorantes. Quos tamen pater venerabilis quasi aliquid negligenter egissent, saecularibus coram astantibus de industria saepe corripuit. Qui statim absque mora flexis genibus culpam suam confitebantur in genibus permanentes, donec a patre iussi cum osculo pavimenti exurgerent et ita de prioris mandato opera intermissa perficerent. Unde hospites valde aedificati Dominum Deum glorificabant, qui in diebus istis novissimis, denique in mundi finibus extremis antiquum Aegypti, Palaestinae ac Thebaidae monachorum fervorem et ordinis disciplinam in hoc nemoroso loco tam eleganter renovavit.

Sollemniore quoque hospites tam de religione quam de saeculo quandoque etiam ad conventum duxit et secum in refectorio comedere concessit, quatenus humilis et sanctae conversationis exemplo ad mundi contemptum ac virtutis amorem non tantum verbis, sed et exemplis et operibus aedificativis in veritate provocarentur videntes frequenter fratres se humiliare, venias petere, ore terram osculari et lectiones devote audire.

Quam ob rem totus undique Westphalicus orbis odore bono tam sanctae conversationis eorum non mediocriter recreatus frequenter eos invisere, mores et vitam inspicere et monita salutis aeternae pro suarum remedio animarum expetere sollicite curavit et Domino tam ferventer famulatibus de omni sua facultate largiter contribuere.

Cum vero patrem venerabilem, dilectum Deo et hominibus, in civitates, oppida, loca et domos hospitum suorum ac etiam eorum, qui eum ex fama tantum noverant, divertere contigisset, a cunctis sicut angelus Dei cum ingenti desiderio et gaudio fuit susceptus, benigne pertractatus, libenter auditus et in omni sua petitione pro pauperum ac tribulatorum consolatione gratiose exauditus.

Magnam enim a Deo gratiam sibi datam reputabant, quod digni habiti fuerant, ut tanti nominis et virtutis praelatus ad eos dignatus sit declinasse. Unde ipsum quasi terrae suae apostolum in suas singuli domos cum gaudio suscipientes in eius praesentia valde conlectati communem omnium suorum patrem ipsum appellabant.

Praelatis etiam ecclesiasticis, prioribus ac conventibus aliorum ordinum religiosam vitam ducentibus valde carus fuit et acceptus et beatos se reputabant, si ipsum et fratres eius suscipere et in eorum possent amicitia copulari.

Cunctis enim bonis, religiosis et devotis murus fuit inexpugnabilis et imperterritus atque in omnibus eorum tribulationibus auxiliator et protector irrefragabilis, sicut plurimi eorum in diversis causis frequenter sunt experti. Malis autem et Deum non timentibus durus fuit adversarius, gravis expugnator et timor irremediabilis. Boni ut patrem cordialiter eum diligebant, malis vero, et militaribus et oppidanis, formidini fuit et timori.

Patrem¹⁾ quoque suum carnalem vasallum a mundi vanitate ad Dominum convertit, qui suum fortalitium deseruit et Deo in cruciferorum monasterio circa Osnaburgis²⁾ servivit.

De illius in pauperes misericordia cap. 49.

Fuit etiam pater iste et clemens et misericors et munificus in omnes utriusque sexus religiosos et devotos pauperes et mendicos et prae omnibus, quos novimus vel vidimus, manus ad dandum semper habens apertas. Neminem unquam indigentem, cuiuscumque conditionis extiterat, sine consolatione dimisit, nunc pecuniam, nunc vestimenta, nunc alimenta ministrans. Sed quia ipse fecit, quod Dominus iussit: *Date, implevit et Dominus, quod promisit: Et dabitur vobis*³⁾. Quanto enim magis dabat, tanto ultero centuplum ipsi retribuebatur et mirabili modo dando ditescebat et erogando in cunctis bonis crescebat. Unde factum est, ut monasterium suum in temporalibus semper proficeret, sed et in spiritualibus et in exercitiis humilibus, in caritate et disciplina regulari sanctae religionis incrementa reciperet.

Pergens aliquando cum hospitalario suo, fratre Wilhelmo converso, pauper quidam religiosus sacerdos ipsis occurrit eleemosynam deposcens. Cuius inopiam pius pater perpendens florenum Rhenensem aureum illi tribuit. Quem pauper accipiens valde exhilaratus recessit. Tunc ad fratrem Wilhelmum prior dixit: „Cor meum michi contestatur, quod pro isto unico

¹⁾ Diese Stelle ist aus einem späteren Kapitel bei Busch (S. 184) entnommen.

²⁾ Gemeint ist Osterberg (Kreis Tecklenburg), das seit 1427 Kreuzherrenkloster war (Schmitz-Kallenberg, Monasticon Westfaliae, Münster 1909, S. 63).

³⁾ Luc. 6, 38.

floreo centum nobis Deus restituet." Quod utique factum est. Nam decanus veteris ecclesiae Monasteriensis et alii quidam boni homines in eadem via circa centum florenos Rhenenses illi pro suo monasterio dederunt.

Ad ipsum pauper quidam sacerdos aliquando accessit, qui refecione peracta etiam eleemosynam poposcit. Ille parumper deliberans viginti quatuor solidos eidem dare decrevit, sed accedens sedecim tantum contulit. Quo facto mulier quaedam ante monasterii fores stare denuntiatur, quae priori loqui desideraret. Quae ad priorem dixit: „Pater, ecce viginti quatuor florenos Rhenenses affero, de quibus vos sedecim retineatis, sed alios octo ad talem locum" — ipsum nominando — „destinetis. Orate pro me." Qui verbum complens mulieris fratribus dixit: „Si omnes illos viginti quatuor solidos pauperi dedissem, scio pro certo, quod omnes illos viginti quatuor florenos pro nobis retinuissem."

In generali capitulo pauper quidam nobilis¹⁾ ad portam Wyndesem venit obnoxie satis efflagitans patres, ut ab eis eleemosynam acciperet. Cuius servitor cum circuiret et ad cellam prioris de Noirthorn post alios venisset et pauperis negotium intimasset, pater cuidam priori astanti ait: „Ad nostram bursam, quae circa lectum pendet, eatis et pauperi eleemosynam porrigitatis." Ille paucis demptis denariis pauperi illos dedit. Sed pater audiens, quia parum dederit, continuo respondit: „Non audetis de aliena bursa satis accipere, quid ex propria daretis?" Ipsemet ergo in bursam manum misit et sine numero denarios acceptos pauperi supererogavit. Sed quid? Ecce, paulo post alias quidam ad portam veniens priorem de Noirthorn vocavit et quae sivit. Quem inter priores reperiens certam ei pecuniarum summam dedit dicens: „Mi patre carissime, cum fratribus vestris orate pro me." Tunc prior astantibus dixit: „Si et vos pro Deo libenter daretis, utique et vos ab ipso reciperetis duplia ac maiora."

Denique in eleemosynis dandis tam liberalis et promptus fuit, ut, cum pecuniam non haberet et egentes nudos seu discalciatos videret, ipse sartoribus et sutoribus diceret, ut huiusmodi pauperibus nova erogarent. Qui si fortasse dissimularent, ipse pater, cum quo ab infantia crevit miseratione et super afflictos pia gestans viscera extrahens propria indumenta indigentibus elargiebatur. Haec et his similia et maiora pater pius saepissime fecit, quae, commemorare non oportet omnia^{2).}

¹⁾ Die Handschriften von Busch haben teils notabilis, teils nobilis.

²⁾ Busch schreibt (S. 172): quae memoriae nostrae cum haec scribimus, in forma non occurunt.

De illius ad religiosos et ad reformandum devotione cap. 50.

Dum ergo his et huiusmodi virtutum studiis Domino cum fervore magno militaret, fama illius longe lateque diffusa est. Unde plurimi bonae voluntatis homines in saeculo potentes corde compuncti et divinitus inspirati ipsum ad monasteria antiqua reformanda et nova insti-tuenda litteris suis ac verendariis missis in adiutorium requirere et expetere diligentissime coeperunt. Nam et personis humilibus et devotis exercitiis ipsum eius monasterium tunc abundabat. Seden-cim enim de illa domo priores aut rectores domorum ordinis nostri cognovimus¹⁾.

Ipse vero ubique suam praesentiam ad huiusmodi negotia Dei honorem animarumque salutem aperte concernentia cunctis potentibus in locis etiam remotis libenter exhibuit sanoque favore, consiliis et auxiliis fideliter eis assistens bonam eorum voluntatem et sanctum propositum diligenter perduxit ad effectum. Ad Eurum enim et Nothum, Zephirum ac Subsolanum diversis in locis monasteria reformavit aut de novo instruxit ac fundavit, dum ad Vulturnum Saxoniam, ad Chorum Oestfrisiam, ad Africum ultra Coloni-am cis Rhenum, ad Circinum Bethaniam²⁾ ordinis nostri coenobia pro-pria in persona visitando perficeret.

Primus enim omnium in locis praefatis ordinis nostri et capituli refor-

¹⁾ Man wird diese Angabe nicht streng auf die Zeit von Loeders Priorat zu beschränken haben. Aus dem 15. Jahrhundert überhaupt werden weiterhin erwähnt: in Albergen Walram von Goestorp 1448—50, in Bethanien Hermann ten Zyl († 1432), Johann von Lüdinghausen († 1458), Joh. v. d. Grave († 1476), Johann Schütter († 1486), in Benthlehem in Zwolle Johann Wilde (gestorben als Kartäuser), in Birket Heinrich von Schöppingen († 1506), in Böddeken Arnold Hüls 1432—49, in Bödingen Arnold Hüls 1424—28, Berthold Kuer 1428—39, Wilhelm Keppel 1439—46, Otbert von Zwolle († 1483), in Bronope bei Kampen Florenz Homer († 1427), in Dahlen Wilhelm von Emmerich 1493—1513 (seit 1504 zugleich Prior in Frenswegen), in Diepenveen Walram von Goestorp († 1474) und Otto von Ottenstein († 1521), in Ezingen Arnold Hüls 1420—24, Arnold von Krefeld 1424—31, Arnold von Doesborsch 1436, Rembert ter List 1436—1447, Johann von Bentheim († 1488) und Hermann von Delden, in Langenhurst Albert Zweerte († 1467), Johann Kalkar († 1501), und Johann von Zwolle († 1515), in Ludinkirka Hermann Peynck († 1462), in Richenberg Joh. Clöve-korn 1456—76, in Segeberg Johann von Lüdinghausen etwa 1443—1457, in Wittenburg Rembert ter List 1423—36.

²⁾ Bethanien bei Arnheim, Frauenkloster der Windesheimer Kongregation (Acquoy 3, 215 ff.). Daß es durch Loeder reformiert wurde, hatte offen-bar zur Folge, daß die Beichtväter in der nächsten Zeit aus Frenswegen bezogen wurden.

mator et propugnator tunc extitit et ipse Ezinghen¹⁾, Wittenborch²⁾, Richenberch³⁾ et Bodinghen⁴⁾ monasteria iam bene reformata capitulo nostro generali sollemniter incorporavit. In quibus multi Domino in vera paupertate, oboedientia et castitate et ceteris virtutum exercitiis ferventissime obsequuntur. Non enim suis unquam pepercit laboribus, non expensis, licet aliquando satis graves molestias pro huiusmodi pertulerit.

Quanto etiam zelo et caritate talium coenobiorum profectum sitiret, litterae illius, quas conventui in Bodingen direxit, ostendunt. Nam illos fratres de vanitate ac saecularibus desideriis increpat et de humilitate, patientia, paupertate et aliis efficaciter edocet cum hac salutatione: „Calidum Jesu Christi sanguinem pro nobis amabiliter currentem pro salute“ et cetera, quae in libro de illustrissimis viris Wyndesemensibus⁵⁾ longius extenduntur⁶⁾ cum exterminatione errorum Matthaei de Grabo⁷⁾ et aliis.

Eandem caritatem, assistentiam et fidelitatem omnibus devotis et tribulatis promptissime exhibuit, sicut in devotis congregationibus fratum et sororum, quos in ius civile pertrahere, opprimere vel expellere cives conabantur, saepe ostendit eos efficaciter et fiducialiter iuvando ac defendendo.

Sic etiam ipse et conventus eius, cum dioecesim Traiectensem guerrae et tribulationes vastarent et plurimos suis e monasteriis fugere compellerent⁸⁾, venerabilem priorem Wilhelmum Vorncken et totum conventum de Wyndesem obviis manibus et corde magno et animo volenti benigne suscepserunt, humane pertractaverunt et cuncta necessaria in victu et

¹⁾ Marienkamp bei Esens in Ostfriesland ((A c q u o y 3, 82 ff.), bis 1420 Benediktinerinnenkloster, dann durch Loeder in ein Augustinerchorherrenstift umgewandelt. Vgl. Busch S. 358: Cuius legatio anno Domini etc. XXº patri Henrico Loeder in Northorn priori a capitulo fuit commissa. Qui zelo fervens animarum Deo lucrardarum iter aggressus locum invenit spacio sum pro multitudine fratrum Deo servire cupientium satis aptum.

²⁾ Chorherrenstift im Bistum Hildesheim (A c q u o y 3, 89 ff.). Ueber seine Reformation 1423 Busch S. 479 ff.: Commissum ergo fuit a generali capitulo priori in Northorn, patri Heynrico Loeder, ut illuc pergeret, et si dictum monasterium sibi videretur capitulo generali uniendum et fratres in hoc consentirent, quod illud tunc ipsum capitulo generali incorporaret. Quod et fecit de omnium voluntate et assensu.

³⁾ Chorherrenstift bei Goslar (A c q u o y 3, 96 ff.). Ueber seine Reformation 1429 Busch S. 482 ff.: Patres et fratres de Northorn primo ibidem reformationem inceperunt et per plures annos eam continuaverunt.

⁴⁾ Chorherrenstift im Siegkreise (A c q u o y 3, 85 ff.). Vgl. Busch S. 399 ff.

⁵⁾ Das ist der erste Teil von Buschs Chronicon Windeshemense.

⁶⁾ Der Brief ist vollständig mitgeteilt von Busch S. 176—179.

⁷⁾ Vgl. oben S. 94, Anm. 1.

⁸⁾ 1429—1432 (Busch S. 183 f.).

habitaculo gratiose ministraverunt, ita ut de dormitorio et cellis et aliis commodis suis exirent et tam caris hospitibus, omnium devotorum susceptoribus, libentissime loco cederent et ipsi duo et duo pariter ob loci angustiam in uno conclavi se sustinerent. Sic ergo longo tempore pariter comanentes in choro, refectorio, capitulo, dormitorio cum omni caritate, pia benevolentia et summa concordia magnum simul conventum perfecerunt, donec prior de Wyndesem locum in Bredewoert, nunc Nazareth¹⁾ appella t u m , gratis donatum acciperet pro novo monasterio construendo, ad quem tunc fratres de Wyndesem iuxta illius exigentiam loci successive se transtulerunt.

Tanto denique caritatis zelo fervebat, ut pro Dei gloria et oppressorum defensione ac animarum salute mori non pertimeret²⁾. Contigit enim quendam vasallum, capitalem prioris inimicum, qui ei saepe comminatus fuerat, si ipsum posset unquam habere solum, statim vellet occidere, illi in sua carruca cum socio et auriga sedenti et per publicam viam in campo pergenti impetuose occurrere. Videns autem priorem ira³⁾ commotus infremuit dicens: „Hic modo vitam amites et mortem, quam saepius tibi intentatus sum, incurres.“ Quo auditio prior non perterritus, imo illato terrore constantior factus statim de carruca descendit et pectus suum denudans ait vasallo: „Si audes et praevalles, veni et interfice me. Ecce, paratus sum pro iustitia, quam contra te habeo, mortem suscipere.“ Illico tyrannus obstupuit et prioris constantiam videns animum mutavit et extunc in pace eum semper dimisit.

De gratiosa subditorum conversatione et male conversantium reprehensibilitate cap. 51.

Tanta ergo divinorum carismatum abundantia in illo Nemore beatae Mariae redundavit, ut fratres, et conversi, laici et familiares uno spiritu fervoris, simplicitatis, humilitatis et dilectionis omnes viderentur perfusi, quod rebus, verbis, moribus, indumentis habituque usque hodie ostendunt, ut viri et feminae spirituales et saeculares illorum mores intus et foris aspicientes plurimum aedificati ipsos esse de Noirthorn optime recognoscere, quia veram virtutem in singulis et omnibus illorum videre, audire et imitari ubique potuerunt. Vestitu humili, grosso et simplici, sermone modesto ac aedificationis pleno, humili corde ac devoto, tamquam non de isto, sed de alio saeculo essent, omnes incedere con-

¹⁾ Ac quo y 3, 102 ff.

²⁾ Busch S. 174.

³⁾ Grube drukt ita.

sueverunt. Cum enim fratres inter se aut cum saecularibus loquerentur, templo Dei et spiritus sancti organa se esse divinis et Deo plena rebus ostenderunt, verba valde ignita, dulcedine caritatis referta in medium proferentes, ut et verbo et exemplo cunctos aedificarent. Non enim in ventum sermonem proferre consueverunt, sed aut de animarum salute disseruerunt aut tacebant aut certe orationibus vel lectionibus vacabant.

Et ut in bonis permanerent et magis de virtute in virtutem quotidie proficerent, non omiserunt de quindena in quindenam capitulum servare, culpas fateri, venias et poenitentias facere, totiens insuper ad minus confiteri et in magnis sollemnitatibus communionem sacram percipere. Et certe non nisi in his et huiusmodi religionem fovere ac conservare possibile est.

Et ut singuli et omnes in bono evidentius ac certius proficerent, etiam ab initio consuetudo fuit, ut, quando fratres aliqui convenirent, mox de scripturis et virtutibus et moribus et extirpandis vitiis sermo et exhortatio fieret. Sic, ubi laico vel familiaribus appropinquaret aliquis, de laboribus et temptationibus consolabatur cum exhortatione patientiae et perseverantiae. Saeculares vero, sive presbyteros, sive laicos ad Dei timorem et mandatorum observantiam ac mundi contemptum vivacissime commonebant.

Unde multum admiranda, imo detestanda quorundam caecitas religiosorum, qui cum in magno fervore Domino servire coeperunt, rursus Domini timorem obliviscuntur et advertere nolunt, sed pristinum seponunt propositum, humilitatem abiciunt et iam aliquid esse et reputari ambiunt et studiose anhelant. Cordis puritatem ac simplicitatem non curant, sed saeculi rumores ac vanitatem corde et ore continuo versant et ad occupationes et ordinationes importune se ingerunt et Domino renitentes iugum Christi suave et onus leve sibi ipsis amarum faciunt et grave. Caritatem vel potius dilectionem ac familiaritatem pro suo tantum commodo vel solatio cum aliquibus tenent, reliquos spernunt et offendere non vitant non timentes percutere conscientiam eorum infirmam, pro quibus Christus mortuus est. Rancores et passiones acceptant et continuant in tantum, ut, si quis eis saepissime obtemperet et si semel non morem gerat, mox quasi priorum obliiti longo tempore passionem nutriunt, seipsos magis quam alios consumentes et iam quasi cum inimicis austrius agunt et hoc faciunt fratribus. Et quid unquam stultius? Maxime in his, qui iam mundum contemnere et Christum sequi cooperunt. Et cum iam multa difficultia, vigilando, ieunando, orando, laborando faciant, humilitatem, caritatem ac pietatem, quas minori labore,

sed maiori fructu servare possent, abiciunt et quibusdam ridiculosis phantasiis et puerilibus vanitatibus bona sua commaculant, si tamen magis ea non perdunt. Et quamvis torvo vultu et asperis verbis rancorem non celent, ipsam tamen causam, quae interdum vix et forte sciri non potest, abscondunt. Quod totum diaboli co-operatione agitur, ne forte satisfactio, emendatio et concordia subsequatur. Et sic tamen ad confessionem accedunt et recedunt et ad divina procedunt, quasi gens, quae fecerit iustitiam. Sed ut quid confiteri volunt sine proposito emendationis. Aut cur divinis se ingerunt sacramentis sine officiis caritatis? Timeant, ne Christi sacramenta irridere magis quam venerari iudicentur. Si vere Christi servus esse velis ac dici, talem te exhibeas, ut in verbis aut facie aut gestis tuis, quod alicui adversus sis, advertat nullus. Nam et canes et bestiolae suos fautores vel aversores norunt. Rancorosus seipsum degenerat etiam et apud amicos dehonestat.

Sed talia pater iste venerabilis in se et suis fieri aequanimiter non permisit. Quid enim de sano capite et in bono alveario procederet nisi morum probitas et interna devotio ac suavitas? Ipse enim in sua cella residens seipsum saepissime recollectus ac discussit et sibi iratus contra se infremuit, quasi servus inutilis esset. Fratres autem suos extirpatis vitiis ad cordis veram compunctionem et internam animi devotionem verbis et factis studuit informare nec ea perfunctorie et nimium succincte, sed tractim et morose in spiritu et veritate docuit exercere. Sic divina cantare, sic missam celebrare non quasi ad offam, ut quidam inde voti, sed sicut ad panem angelorum, Dominum Deum, regem coelorum, creatorem, principium et finem omnium casto corpore et mundo corde quotidie parati conarentur accedere tamquam nihil amplius post missam facturi, nisi cum Deo in aeternum victuri.

Sic ergo quotidie in bonis proficiens ipse et aliqui de suis visionibus ac revelationibus recreati sunt. Nam beata virgo Maria illi apparuisse dicitur¹⁾ in veste sanguine respersa et significasse, quod quidam laicus saecularis nimis et ad mundum reversus mantellum illius commaculaverit, sicut infra dicetur²⁾.

Matthias etiam Clericus traditur³⁾ vidisse angelos funeri obsequium exhibentes, cum mater sororum circa monasterium commanentium⁴⁾

¹⁾ Busch S. 181.

²⁾ Im 8. Kapitel des 2. Teiles.

³⁾ Busch S. 182.

⁴⁾ Vgl. S. 73 Anm. 2.

sepulturae traderetur, audivisse etiam ipsam beatam virginem promittentem, quod monasterii perpetua esse vellet protectrix, quamdiu fratres ibidem in humilitate, vilitate ac simplicitate perdurarent.

De illius destituzione, probatione et morte cap. 52.

Accidit tandem circa postrema illius tempora suppriorem eius Arnoldum de Doesberch, virum sanctum ac modestum, Deo et hominibus gratum et acceptum a conventu in Ezingen¹⁾ in priorem eligi. Sed prior, conventus et dominus terrae per instantissimas preces apud priorem de Wyndesem sacerdotes ipsam electionem cassari²⁾. Qui, quamvis ex parte invitus, tamen illorum postulationi annuit et eorundem conscientiae commisit. Quod tamen Deo disciplinuisse conicitur ex quibusdam indiciis. Nam eodem anno³⁾ procurator, frater Johannes de Stenvordia, vir bonus, activus et contemplativus, morte decessit, et supprior ipse parum graviter infirmatus vitam finivit, et prior ipse apoplexia tactus destitutus est. Quod utrum in illius resistantiae multationem an ad illorum purgationem vel ad coronationem factum sit, Dominus novit, nisi forte propter haec omnia simul contigerit⁴⁾.

Tunc infra unius curriculum anni quatuor Hinrici notabiles stivarii destituti sunt: pater Hinricus Loeder, Hinricus de Wetteringe, pater in Albergen, qui sano corpore sponte et ex desiderio cessit⁵⁾, Hinricus de Megende, pater et fundator mona-

¹⁾ Vgl. S. 98 Anm. 1.

²⁾ Busch: eo, quod domus eorum tota destituta foret et desolata, si tali persona eis tam utili et necessaria sic subito privaretur.

³⁾ 1436. Er starb aber nach dem Nekrologium schon am 15. September 1435.

⁴⁾ Anders Busch S. 185, der darin wirklich die Strafe des Himmels sieht.

⁵⁾ Albergen zwischen Ootmarsum und Almelo im Bistum Utrecht (Acquoy 3, 126 ff.), anfangs Brüderhaus vom gemeinsamen Leben. Heinrich Wetter oder ter Wetering aus der Grafschaft Mark, der in Zwolle die Schule besucht und später dort Mitglied des Brüderhauses gewesen war, wurde 1406 der erste Rektor und resignierte 1436 (wenigstens kommt sein Nachfolger Goedert Scherpink 1437 vor), starb aber erst am 22. Februar 1466. Eine ausführliche Aufzeichnung über seine Persönlichkeit in: *Albergensia, Stukken betr. het Klooster Albergen*, Zwolle 1878, S. 3—17; dazu die Einleitung S. V f. Vgl. auch Acquoy a. a. O.

sterii virginum in Venlo¹⁾), et pater Hinricus de Ahues²⁾), primus pater fratrum Monasterii ad fontem salientem³⁾, qui prius dictus fuit Hinricus de Scopingen, quia mater eius⁴⁾ inde extitit et ipse ibidem natus filius naturalis domicelli Ludolphi, filii nobilis domini Hermanni de Ahues⁵⁾). Iste fuit etiam magnus reformator et illustrator Westphaliae. Ipse enim Oesterbergam de congregatione clericorum in monasterium cruciferorum promovit⁶⁾, Wydenbach Coloniae fundavit⁷⁾, in Westphalia Borcken⁸⁾, Coestveldia⁹⁾, Lippia¹⁰⁾ domos sororum instituit et in Osnaburgis domum clericorum diu tenuit¹¹⁾. Et si in potestate ordinaria habuisset, in quolibet oppido per dioeceses Monasteriensem et Osnaburgensem congregations devotorum clericorum vel feminarum instituisset¹²⁾, sicut ipsem fatebatur, quamvis tamen ipse cum suis multas et quasi inenarrabiles resistantias, tribulationes, persecutio-nes et quodammodo coniurationes a cuncto clero et populo ipsum cum suis exterminare cupientibus sustinuisse.